Prædicti 5.  
Bernardus  
Gerardo e-  
uentura.

Gerardus ca-  
stigatur ad  
vitæ emen-  
dationem.

sibi dicentem, Hodie liberaberis; Agebatur tū  
sacrum Quadragesimale ieiunium; cūm Gerar-  
dus ex ea voce dubius admodum animi, quā  
via modoque liberaretur, fortē compedes suos  
tetigit; qui ilicet (dictu mirum) in manu eius, ex  
parte soluti sunt: ita ut minus iam teneretur,  
& aliquatenus incedere posset. Sed quidage-  
ret? Erat ostiū pessulī & claustrō firmiter ob-  
seratum; & ingens præ foribus pauperum mal-  
titudo spem omnē euadendi præterea adime-  
bat. Surrexit tamen, & non tam spe euadendi,  
quām trādio iacendi, seu curiositate tētandi, ad  
subterraneā domūs accedens ostium, mox ut  
pessulum tetigit, tota inter manus eius colla-  
psa est sera: apertoq; ostio, pedetentim gradum  
facere coepit: ac mendicis (qui ibidem stipem  
petere consueuerant) diuinitūs in fugam con-  
uersis, recta ad ecclesiā debitas Deo grates antē  
omnia oblaturus tētēdit. Itaq; Bernard, 4. fra-  
tribus (quinto, omniū iuniore, seniori patri ad  
solatium relicto) hoc modo ad Christi seruitu-  
tem secum adductis, palam vbiq; prædicatio-  
ni insistere, & alacritate incredibili reū Chri-  
stianam præclarè multiplicare.

*Admiranda  
S. Bernardi  
virtus in co-  
tionibus.*

Et quidem tanta virtute ac suavitate verba  
ad populum faciebat, ut quotquot ad hoc præ-  
ordinati erant, operante in eis gratia diuina:  
sermonibus illius inescati, mox ad Christi ca-  
stra conuolarent. Hinc matres, publicè vel pri-  
uatim illo prædicante, filios abscondebant; ux-  
ores detinebant maritos; amici amicos auer-  
bant; veriti ne vocis eius virtute, eorum affectus  
expugnaretur.

Cūm autem adueniente die, quo solenni iur-

men-

mento se perpetuæ Christi seruitutis deuouere statuerant, de domo paterna cuncti egredientur, & Guido natu maior, fratrem iuniorē, in platea, puerum cum pueris lusitantem cerneret. Eia, inquit, \*Niuarde frater, tu solus bonorum omnium nostrorum ex asse hæres reliquus es. Ad quæ puer haud pueriliter motus, Vobis ergo, inquit, cælum, & mihi terra? Non ex æquo facta est hæc diuisio. Quo dicto, abeūtibus illis, tunc quidem cum patre domi remansit; sed, modico post euoluto tempore, fratres secutus, nec à patre nec ab amicis, vlla vi retineri potuit.

\*Vvinarde.

Igitur anno restauratæ Salutis 1113, à constitutione domus Cisterciensis quintodecimo, seruus Dei Bernardus, annos natus tres admodū & viginti, cum socijs fermè triginta Cisterciū est ingressus; qui omnes Bernardo præeunte vota sua Christo sanctissimè nuncuparunt. Et quia non pauci ex eorum numero matrimonij fœdere vxoribus copulati fuerant, ne earum pudicitia & voluntas, quæ sanctum illud cum maritis diuortium inierant, periclitarentur, illicò Bernardus coenobium sanctorum fœminarum ædificari curauit, in quo sanctimoniales illæ, Deo nocte dieque insigni pietatis studio seruirent. Porrò Bernardus, à primo monasterij ingressu, tanto mentis seruore cœlestium rerum incumbebat meditationi, vt omni sensu corporeo penè extincto, solo Deo vivere videretur; prorsus ut post annum in cella exactum, ignoraret, essetne domus testudine tecta; nec ad nimadquerteret, vñane an pluribus Mireus fer-  
feneris ecclesia lumen reciperet. Ex his pius uor Spiritus.  
M m 5 lector